A proposta inicial para a execução desse projeto contemplou uma série de serviços, todos 

detalhados na Figura 9. 

Figura 9 - Escopo de serviços para a obra comercial 

Fonte: Empresa X (2023), adaptado pelo autor. 

O orçamento para esses serviços finalizou em uma proposta de R$ 970.000,00 (novecentos 

e setenta mil reais), com um prazo estipulado e acordado de 10 meses. 

2.3.2 Obra industrial 

A obra industrial analisada está localizada na cidade de Belo Jardim – PE, a mesma consiste 

na demolição de docas destinadas ao carregamento dos caminhões de uma determinada fábrica,

[...]

projeto detalhado na Figura 10 foi elaborado e fornecido pela empresa de arquitetura Y. 

Figura 10 - Planta baixa da obra industrial 

Fonte: Empresa Y (2023), adaptado pelo autor.  

Possuindo um orçamento inicial proposto em torno de R$ 260.000,00 (duzentos e sessenta 

mil reais) e com um prazo de execução e entrega determinado de 5 meses (150 dias). 

2.3.3 Obra residencial 

Localizada na cidade de Caruaru – PE, esta obra consiste na continuação da construção de 

uma residência unifamiliar considerada de alto padrão, tendo em vista que o proprietário já

[...]

Figura 11 - Planta baixa térreo da obra residencial 

Fonte: Empresa Z (2023), adaptado pelo autor. 

Figura 12 - Planta baixa pavimento superior da obra residencial 

Fonte: Empresa Z (2023), adaptado pelo autor. 

A proposta inicial de orçamento para execução dessa obra girou em torno de R$ 675.000,00 

(seiscentos e setenta e cinco mil reais) com um prazo estipulado de 11 meses (330 dias).  

3 RESULTADOS E DISCUSSÕES 

Para obter os resultados da eficácia dessa ferramenta, de forma satisfatória no cotidiano da 

construção civil, é necessário que a obra em estudo esteja finalizada, com todos os itens

[...]

Empresa W (2023), adaptado pelo autor. 

Após essas alterações as propostas para o novo prazo de obra aumentou em 30 dias, 

totalizando um período de 11 meses para finalização. Seu orçamento aumentou em 

R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), totalizando um valor de R$ 1.050.000,00 (um milhão e 

cinquenta mil reais). 

Apesar de ser uma solução viável e agregar bastante valor ao empreendimento, a execução 

do subsolo gerou um novo problema mostrado na Figura 15. Após executar o piso, surgiu um 

vazamento que inundou parte da área do subsolo e não parou de minar mesmo após vários